
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

COORDINAMENTO AREA SECONDA
 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA'
AGRICOLA E GESTIONE FITO-SANITARIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1905 DEL 08-04-2024

 
 

OGGETTO: LEGGE N. 4 DEL 3 FEBBRAIO 2011 - DISCIPLINARI DI PRODUZIONE
INTEGRATA DELLA REGIONE MOLISE - NORME TECNICHE APPLICATIVE 2024 -
APPROVAZIONE
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PARDO TARASCA
 
Campobasso, 08-04-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1905 del 08-04-2024 1/3



 

 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 

VISTA la Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e succ. mod. e integr., nonchè la successiva
Deliberazione
di Giunta Regionale n. 176 del 20/03/2012;

 
VISTA la D.G.R. n. 49 del 29 Gennaio 2024 avente ad oggetto “Piano dei Controlli successivi di regolarità
amministrativa  della Regione Molise per l’anno 2024”;

 
VISTA la Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 che istituisce il «Sistema di qualità nazionale di produzione
integrata», al fine di garantire che le attività agricole e zootecniche siano esercitate in conformità a norme
tecniche di produzione integrata;
 
CONSIDERATO che  gli obiettivi perseguiti dalle aziende che adottano il metodo di produzione integrata si
raggiungono, fra l'altro, con l'applicazione delle "Norme tecniche applicative", distinte in "Difesa Integrata" e
"Tecniche Agronomiche", contenute nei Disciplinari di Produzione Integrata delle singole colture, che
prevedono la riduzione dell'utilizzo dei prodotti chimici nei processi produttivi, connesso ad una razionale
gestione agronomica;
 
CONSIDERATO altresì che, periodicamente, vengono proposti al MASAF gli aggiornamenti delle predette
Norme Tecniche, previo parere di conformità espresso dal Gruppo Difesa Integrata (GDI) e dal Gruppo
Tecniche Agronomiche (GTA) ai sensi del Decreto Ministeriale n. 4890 dell’8/05/2014;
 
VISTA  la  propria nota n. 182226 del 05/12/2023  di proposta di adeguamento dei disciplinari delle colture
regionali di Difesa Integrata e di Tecniche Agronomiche alle LGN SQNPI  2024, approvate dall’OTS
(Organismo Tecnico Scientifico) il 24 Novembre 2023, per la verifica di conformità da parte dei Gruppi
specialistici GDI e GTA   del medesimo Organismo  di cui all’art. 2, comma 6 della Legge n. 4/2011;
 
VISTI  i verbali delle sedute dei suddetti gruppi specialistici tenutesi presso il MASAF il 14/15  Dicembre e
 l’11 Dicembre 2023, nonché i rispettivi pareri di conformità espressi nei confronti delle Norme Tecniche di
Produzione Integrata della Regione Molise proposte per l'anno 2024 ai sensi della normativa sopracitata   nn.
0697888/23  del 20/12/2023 e  0685536/23  del  13  Dicembre 2023;
 
VISTE le risultanze e i verbali delle successive riunioni del GDI del 16 Gennaio, 7 e 13 Febbraio, 26 marzo
2024, nelle quali si è provveduto all’aggiornamento del Capitolo 10 e delle sostanze attive per l’anno 2024,
nonchè all’eliminazione di alcuni refusi presenti nelle LGND 2024;
 
PRESO ATTO delle segnalazioni di refusi presenti nelle suddette Linee Guida Nazionali da parte di tecnici,
CAA e Organizzazioni Professionali Agricole, prontamente evidenziate alla segreteria DISR3 del MASAF;
 
CONSIDERATO che le modifiche proposte rispetto ai disciplinari regionali precedentemente approvati, sono
limitate unicamente al recepimento degli aggiornamenti alle Linee Guida Nazionali  approvate dall’OTS nella
seduta del 24 Novembre u.s..  e successive modifiche e integrazioni;
 
Visti:
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come
modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.97;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 49 del 29.01.2024 recante “Piano dei Controlli di Regolarità Ammnistrativa
successiva della Regione Molise per l’anno 2024;
- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie
particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario
incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

  

Determinazione Dirigenziale n.1905 del 08-04-2024 2/3



- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003,
n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni
e compiti a soggetti determinati)";
 
 
RITENUTO per quanto sopra di provvedere;

 
DETERMINA

 
-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
a) di approvare gli aggiornamenti dell'allegato Disciplinare di Produzione Integrata – Norme Tecniche
Applicative - Difesa Integrata della Regione Molise per l'anno 2024 – Rev. 8.1 - Marzo 2024, costituito da
ALLEGATO ”A”, Parte Generale ed ALLEGATO “B”, Parte Speciale, redatto sulla base delle Linee Guida
Nazionali di Difesa Integrata di riferimento  per l’anno 2024, a seguito della valutazione di conformità
effettuata dal GDI nelle sedute ministeriali  del 14/15  Dicembre 2023 e del successivo parere di conformità n.
0697888/23 del 20/12/2023;
 
b) di approvare gli aggiornamenti dell'allegato Disciplinare di Produzione Integrata – Norme Tecniche
Applicative - Tecniche Agronomiche della Regione Molise per l'anno 2024, Vers.8 - Marzo 2024, costituito da
ALLEGATO ”C” , Parte Generale e ALLEGATO “D”,  Parte Speciale, redatto sulla base delle Linee Guida
Nazionali di Tecniche Agronomiche di riferimento, a seguito della valutazione di conformità effettuata dal GTA
nella seduta ministeriale dell’11 Dicembre 2023 e del successivo parere di conformità n. 0685536/23 del 13/
12/2023;
 
c) di rinviare a successivi provvedimenti l’adozione di eventuali ulteriori modifiche inerenti la rivalutazione/
sostituzione di alcune sostanze attive da parte dell’Unione Europea e dei competenti ministeri nazionali;
 
d) di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in tema di trasparenza nella P.A. previsti nel D. L.vo
14 Marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D. Lgs.
25 maggio 2016 n. 97, per quanto applicabile;
 
e) di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa così come previsto
dal “Piano dei Controlli successivi di regolarità amministrativa della Regione Molise per l’anno 2024”,
approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 49 del 29/01/2024;
 
f) di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale, sul Sito web e nell’albo Pretorio online della
Regione Molise;
 
g) di trasmettere il presente provvedimento ed i suoi allegati alla Segreteria dell’OTS, al GDI ed  al GTA,
 presso la DISR 3 del MASAF,  per la relativa pubblicazione sulla specifica pagina web della Rete Rurale
Nazionale.
 
 
 

 
 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E

DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' AGRICOLA E
GESTIONE FITO-SANITARIA

IL DIRETTORE
 MARIO CUCULO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1905 del 08-04-2024 3/3


